

**Sydkoreas Sandheds kommission konkluderer:**

**Alvorlige brud på FNs menneskerettighedskonventioner og alvorlige brud på Sydkoreas forfatning.**

**En historisk dag for alle adopterede fra Sydkorea**

**Massive krænkelse af menneskerettigheder afdækkes i Sydkoreas udlandsadoptioner Sandheds- og Forsoningskommissionen (TRC) og kræver statslig undskyldning og banebrydende reformer for at genoprette adopteredes tabte identitet og rettigheder.**

**DKRG** konstaterer, at Sandheds- og Forsoningskommissionen i Sydkorea har truffet afgørelse om, at landets udlandsadoptionsskik har resulteret i alvorlige menneskerettighedskrænkelser for hundrede tusinder af adopterede som er sendt til forskellige lande, bl.a.ca. 9.000 til DANMARK over de seneste 7 årtier. Afgørelsen fastslår systematiske forfalskninger og identitetstyveri, der har efterladt adopterede uden basal viden om deres oprindelse.

*"De oplysninger, der er fremkommet gennem kommissionens afgørelse, bekræfter vores mistanke om omfattende forfalskninger og manipulation i adoptionsprocesserne. Dette må nu tvinge både den sydkoreanske stat, modtagerlandene og adoptionsbureauer til at tage ansvar og genoprette de grove menneskerettighedsbrud og lovbrud, adopterede har lidt under i årtier. Sandheds- og Forsoningskommissionens arbejde giver adopterede verden over håb og sætter en ny standard for ansvar og menneskerettigheder. Det er en glædens dag, men også starten på et større arbejde. Kommissionens arbejde markerer ikke afslutningen, men begyndelsen på det arbejde, som vi dansk-koreanske adopterede startede for tre år siden.*

*Dette er en historisk dag, hvor vi endelig ser en begyndelse på en proces, der kan give adopterede adgang til sandheden om deres oprindelse. Den koreanske stat må handle hurtigt for at implementere disse afgørende anbefalinger og sikre, at de adopteredes tabte identitet og rettigheder genoprettes - hurtigt!",* siger Peter Møller, medstifter og leder af Danish Korean Rights Group.

### **Toårig omfattende efterforskning fra Sandheds- og Forsoningskommissionen**

Kommissionen har konkluderet og dokumenteret, hvordan børn blev registreret som forældreløse eller fik falske identiteter, før de blev sendt til udenlandske familier. Staten overlod hele processen til private adoptionsfirmaer uden tilstrækkelig kontrol, hvilket banede vejen for massive overtrædelser af både sydkoreansk lovgivning og internationale konventioner.

### **Sandheds- og Forsoningskommissionens endelige konklusioner**

Den sydkoreanske kommissions offentliggørelse omhandler delrapport om de første 56 individuelle adoptionsager. De resterende godt 300 individuelle sager og den endelige rapport forventes offentliggjort inden udgangen af april 2025.

Kommissionens afgørelse i dag handler om Sydkoreas ansvar.

Og vi håber at de resterende sager bliver lige så ordentlig undersøgt.

### **Modtagerlande har et lige så stort ansvar**

De svigt og ulovligheder, der er sket i Sydkorea, er også sket i modtagerlandene.

Nu har Sydkorea taget det første skridt i anerkendelsen af ansvar.

Nu er det modtagerlandenes tur til at gøre det samme. For ansvaret er ikke Sydkoreas alene!

De ansvarlige, der ikke vil samarbejde om løsningerne, må vi insistere og opfordre til bliver stillet til ansvar

Her tænker vi særligt på adoptionsbureauerne og børnehandelens mellemænd og den danske stat.

**Vi afventer stadig den danske uvildige undersøgelse som nu med kommissionens afgørelse klart fordrer, at der skal og må placeres et juridisk ansvar, som både vi og en samlet dansk opposition ønsker det.**

**Pressekontakt til DKRG i Danmark:**

May-Britt Koed - Tel.: +4531162974 [may-britt@danishkorean.dk](mailto:may-britt@danishkorean.dk) [www.danishkorean.dk](http://www.danishkorean.dk)

**Pressekontakt til DKRG i Korea:** Boon Young Han [boonyoung.han@danishkorean.dk](mailto:boonyoung.han@danishkorean.dk)